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Abstract

The thesis discusses current regulation of employment agencies. In a greater

detail it deals also with the legal regulation of the institute of agency employment, as

a form of recruitment, which falls within the exclusive competence of the

employment agencies. After outlining the development of legislation follows an

introduction of the main international and Community sources of law, which affect

the current national legislation the most..

The thesis also describes the public aspects of the current legal regulation

of employment agencies, which includes issuing licenses for employment mediation,

depending on the creation of employment agencies, conditions for its issue, as well

as the reasons for termination of employment agencies. Furthermore, the legislation

as well as the consequent process of issuing licenses is evaluated.

The following part is devoted to agency employment. Relationships created in

this type of employment are discussed in detail. The thesis seeks to highlight the

shortcomings which must the subjects of relationship deal with, such as inadequate

compensation of damages and confusion about law to be used on a contractual

relationship.

The conclusion discusses how the employment agencies abide the law and how

the state authorities undertake the control competencies.
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A bstrakt

Práce seznamuje čtenáře s platnou právní úpravou týkající se agentur práce a

zároveň se podrobně věnuje právní úpravě institutu agenturního zaměstnávání,

jakožto formě zprostředkování zaměstnání, která spadá do jejich výluěné

kompetence. Po nastínění vývoje právní úpravy, následuje seznámení s hlavními

prameny práva, a to jak na mezinárodní, tak na komunitárním úrovni, jimiž

je současná národní právní úprava nejvíce ovlivněna.

Práce dále popisuje veřejnoprávní aspekty platné právní úpravy agentur práce,

kam spadá vydávání povolení ke zprostředkování zaměstnání, na němž závisí vznik

agentury práce, podmínky pro jeho vydání, jakož i důvody zániku agentur práce, kdy

zároveň tuto právní úpravu včetně procesu na ní závislém hodnotí.

Následující část se věnuje agenturnímu zaměstnávání. Jsou zde podrobně

rozebrány vztahy, které při tomto způsobu zaměstnávání vznikají. Práce se snaží

upozornit na nedostatky, se kterými se musí subjekty daného vztahu vypořádat, jako

je např. nedostatečná úprava náhrady škody, nejasnosti ohledně práva, kterého má

být použito na konkrétní smluvní vztah.

Závěr práce pojednává o dodržování právních předpisů agenturami práce

vykonávané státními orgány.
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ÚVOD

Agentury práce jsou v současné době neopominutelnou součástí trhu práce.

Vedle úřadů práce jsou dalšími subjekty, které pomáhají fyzickým osobám nalézt

vhodné zaměstnání. V mnoha případech jsou před úřady práce zájemci o práci

dokonce upřednostněny, neboť od soukromého subjektu, který je popoháněn vidinou

zisku, očekávají kvalitnější a rychlejší služby, než od státní instituce.

Právě zprostředkování zaměstnání způsobem vyhledávání zaměstnání pro

zájemce o práci a získávání vhodných pracovníků pro zaměstnavatele, včetně

poradenských služeb ohledně problematiky získávání zaměstnání, bylo původním

povoleným předmětem činnosti agentur práce, které na území naší republiky začaly

vznikat začátkem 90. let.

V roce 2004 bylo nově přijatým zákonem o zaměstnanosti (zákon č. 435/2004

Sb., v platném znění) umožněno agenturám práce poskytovat, krom výše uvedených

služeb, ještě službu tzv. agenturního zaměstnávání. Agenturní zaměstnávání

přestavuje moderní způsob zaměstnávání, spočívající vtom, že agentura práce

poskytuje své zaměstnance jinému subjektu, u kterého a pod jehož vedením pak tito

zaměstnanci vykonávají práci.

Účelem této diplomové práce je poskytnout čtenáři informace o právní úpravě

vztahující se k agenturám práce.

Začátek diplomové práce se tak věnuje vývoji, kterým právní úprava agentur

práce prošla od svého zakotvení v českém právním řádu, přičemž vývoj institutu

agenturního zaměstnání je z důvodů přehlednosti popsán v rámci samostatného bodu.

Práce dále seznamuje čtenáře s mezinárodními a komunitámím prameny,

ze kterých česká právní úprava problematiky agentur práce vychází.

Další část práce se zaměřuje na veřejnoprávní aspekty činnosti agentur práce

obsažené v zákoně o zaměstnanosti, tj. především proces vzniku agentur práce jako

licencovaných subjektů, povinnosti kladené tímto zákonem na agentury práce

a důvody zániku agentur práce.

Následuje část rozebírající právní úpravu agenturního zaměstnávání obsaženou

v zákoníku práce (zákon č. 262/2006 Sb., v platném znění). Jsou zde popsány

jednotlivé smluvní vztahy vznikající při agenturním zaměstnávání, včetně
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upozornění na nedostatky, které daná právní úprava obsahuje. Zvláštní bod

je věnován otázce náhrady škody, jejíž úprava je také předmětem ěasté kritiky.

Práce je uzavřena kapitolou pojednávající o systému kontroly agentur práce.
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1 VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY ZPROSTŘEDKOVÁNÍ
ZAMĚSTNÁNÍ AGENTURAMI PRÁCE NA ÚZEMÍ ČESKÉ
REPUBLIKY

Agentury práce1 jako subjekty zabývající se zprostředkováním zaměstnání byly

v českém právním řádu poprvé upraveny v roce 1991 zákonem č. 1/1991 Sb.,

o zaměstnanosti,2 (dále též jen „tehdejší zákon o zaměstnanosti“ nebo „ZoZam

1 9 9 1 “) reSp byla zde připuštěna možnost, že zprostředkovávat zaměstnání mohou,

krom územních státních orgánů práce, i jiné právnické, případně fyzické osoby.3

Pod pojem zprostředkování zaměstnání spadala činnost zaměřená

na vyhledávání vhodného zaměstnání pro občana, který se o práci uchází, včetně

poskytování poradenství a informací ohledně postupu při získávání zaměstnání.4

Možnost zaměstnávání fyzických osob za úěelem výkonu jejich práce pro uživatele,

která je třetí formou zprostředkování zaměstnání zakotvenou v současné právní

úpravě,5 tehdejší zákon o zaměstnanosti neumožňoval.

K provozování výše uvedené zprostředkovatelské činnosti musela fyzická

či právnická osoba získat povolení, jehož vydání bylo zákonem č. 9/1991 Sb.,

o zaměstnanosti a působnosti orgánů České republiky na úseku zaměstnanosti,

svěřeno do pravomoci Ministerstva práce a sociálních věcí (dále jen „ministerstvo“).6

Na rozdíl od současného stavu, kdy je zprostředkování zaměstnání agenturami

práce vykonáváno především jako podnikatelská činnost, tedy činnost, ze které

agentuře práce plyne zisk, bylo tehdejším zákonem o zaměstnanosti výslovně

1 tehdejší zákon o zaměstnanosti pojem „agentura práce“ neužívá a v běžném jazyce se hovoří o
zprostředkovatelnách práce, nicméně se mi jeví jako vhodné používat jednotné označení pro
soukromé subjekty zprostředkovávající zaměstnání na základě povolení ministerstva práce a
sociálních věcí, tedy „agentura práce“
2 zákon č. 1/1991 Sb., o zaměstnanosti, byl zrušen zákonem č. 435/2004 Sb„ o zaměstnanosti
3 viz ust. § 4 odst. 2 zákona č. 1/1991 Sb. o zaměstnanosti
4 viz ust. § 4 odst. 1, cit: „Zprostředkováním zaměstnání se pro účely tohoto zákona rozumí činnost
zaměřená na vyhledávání vhodného zaměstnání pro občana, který se o práci uchází. Součástí
zprostředkování zaměstnání je též činnost informační a poradenská.“
5 viz ust. § 14 odst. 1 písm. b) zákona č. 435/2004 Sb„ o zaměstnanosti
6 ust. § 11 zákona č. 9/1991 Sb. upravující působnost ministerstva
„Ministerstvo řídí a kontroluje výkon státní správy a dodržování zákonnosti při zabezpečování státní
politiky zaměstnanosti, přitom zejména
písm. k) „uděluje nebo odnímá povolení právnickým nebo fyzickým osobám k výkonu
nevýdělečného zprostředkování zaměstnání, včetně stanovení výše poplatku za toto zprostředkování.
Toto povolení může udělit i pro zprostředkování zaměstnání v cizině, pokud zvláštní předpis
nestanoví jinak, a to za podmínek, že bude prováděno v souladu s mezinárodními dohodami
sjednanými s příslušnými státy“
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zakázáno zprostředkovávat zaměstnání za účelem dosažení zisku.7 Agentury práce

mohly pouze vybírat od zaměstnavatelů přiměřený poplatek vyjadřující skutečné

výdaje související se zprostředkováním zaměstnání.

Od zprostředkování zaměstnání je třeba odlišit činnost spočívající


[…]


pracovní doby, vyplácení mzdy, dodržování informační povinnosti zaměstnavatele

vůči zaměstnancům, plnění požadavků právních předpisů o bezpečnosti práce (tyto

bývají kontrolovány na pracovišti uživatele) a další povinnosti stanovené předpisy,

jejichž dodržování spadá do působnosti těchto orgánů (viz ust. § 3 ZIP).

Dalo by se tedy říci, že úřady práce vykonávají kontrolu dodržování právních

předpisů veřejnoprávní povahy a orgánům inspekce přísluší kontrola dodržování

právních předpisů povahy soukromoprávní.

Přesto se jejich kompetence v rámci kontroly týkající se agentur práce v praxi

v určitých momentech překrývají, neboť některé instituty agenturního zaměstnávání

jsou obsaženy, jak v zákoně o zaměstnanosti, tak v zákoníku práce.120 Pro komplexní

kontrolu a pro předejití případnému dvojímu kontrolování týchž dokumentů je tak

vhodné, a v praxi začíná být obvyklé, provádění tzv. společných kontrol, které

probíhají za účasti obou oprávněných kontrolních orgánů, tedy jak úřadů práce, tak

orgánů inspekce práce.

119 viz ust. § 20a odst. 2 zákona o inspekci práce
120 tak např. ust. § 66 zákona o zaměstnanosti zmiňuje dohodu o dočasném přidělení, která je podrobně
upravena v ust. § 308 zákoníku práce, z ust. § 66 zákona o zaměstnanosti stejně jako z ust. § 2 odst. 5
zákoníku práce dále vyplývá, že agenturní zaměstnávání může probíhat jen na základě pracovní
smlouvy či dohody o pracovní činnosti
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6 Závěr

Agentury práce se svou činností podílejí na zabezpečování jednoho ze

základních lidských práv, práva na práci, a jako takové by měly splňovat určité

odborné předpoklady. Určitou zárukou kvality má být i to, že rozhodování o jejich

vzniku bylo svěřeno ústřednímu orgánu státní správy. Zákonodárce zároveň stanovil

podmínky, které musí fyzická ěi právnická osoba splnit, aby na povolení ke

zprostředkování zaměstnání dosáhla.

V praxi se bohužel jeví tyto podmínky spíše jako formální, a to především

podmínka odborné způsobilosti. Tento závěr podtrhuje i institut osoby odpovědného

zástupce, jakožto osoby, jejíž nejen odborná způsobilost je předpokladem pro vydání

povolení ke zprostředkování zaměstnání právnické osobě, kdy žádná odpovědnost

„odpovědného zástupce“ zákonem stanovena není.

Soukromoprávní úprava institutu agenturního zaměstnávání, zřejmě i pro svou

relativní „mladost“, vykazuje určité nedostatky. Zejména není dostatečně upravena

otázka náhrady škody v rámci vztahu agenturní zaměstnanec-uživatel, problémy dále

vzbuzuje nejasný charakter právního vztahu uživatele a agentury práce, rovněž

úprava srovnatelných pracovních a mzdových podmínek agenturního zaměstnance

by v zájmu právní jistoty zasloužila konkrétnější vymezení jejich rozsahu zákoníkem

práce.

Přijetí směrnice o agenturním zaměstnávání by mohlo být vhodným impulsem

pro českého zákonodárce a ideálně by mělo vést ke zdokonalení právní úpravy

tohoto institutu. Bude zajímavé sledovat, jak a zda vůbec, bude využita možnost

motivovat agentury práce k zaměstnávání agenturních zaměstnanců (tedy těch, které

bude agentura přidělovat) na dobu neurěitou za pomoci stanovení výjimky ze

srovnatelných mzdových podmínek. Ovšem vzhledem k tomu, že do současné doby

neobsahuje zákoník práce žádnou úpravu, která by jakkoliv zohledňovala situaci
i

agentury práce jakožto zaměstnavatele „sui genesis“ ve vztahu k agenturnímu

zaměstnanci, nedomnívám se, že by Česká republika tuto možnost využila.
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Summary

The purpose of this thesis is to discuss the current legislation of private

employment agencies, which play in the job market increasingly important role. The

thesis also deals in greater detail with legal regulation of the institute of agency

employment, as a form of recruitment, which falls within the exclusive competence

of the employment agencies.

The thesis consists of six chapters, each of them dealing with different aspects of

private employment agencies. Chapter one discusses the development of the

employment agencies legislation since its beginning in the Czech legal system, and

also describes the practice of private employment agencies working at a time when

there was no legal regulation in the Czech law.

In the second chapter the main sources o f law, which regulate the issues of

employment agencies, are presented and discussed. At the international level, it is the

Convention of International Labour Organization No. 181 on Private Employment

Agencies that significantly affected Czech legislation, and that was the decisive

impulse for the Czech legislature to pass employment agency legislation. At the

Community level, the main sources of law are directives. The most important is

recently adopted Directive 2008/104/EC on Temporary Agency Work, which could

provide the necessary regulatory clarification of agency employment. However, its

implementation is a challenge for the Czech legislature.

Chapter number three deals with public aspects of the legislation in force. The

chapter describes the creation of agencies, which will require a licence issued by the

Ministry of Labour and Social Affairs. The chapter also analyzes the various

conditions which must be met by a subject who applies for the licence. The last

section of Chapter sets out the reasons for which employment agencies cease to exist.

The fifth chapter is devoted to the institute of agency employment. Firstly, the

concept of agency work is explained and a brief overview of the benefits that are

perceived in this institute is provided. A detailed analysis of contractual relations

arising from the employment agency, including deficiencies committed by the

legislature, follows. A special section is devoted to the issue of damages, which is

also the subject of frequent criticism.

The thesis concludes with a chapter on the control system of employment

agencies.

68

Klíčová slova:

agentura práce, agenturní zaměstnávání

Key words:

agency employment, private employment agency