## Posudek oponenta diplomové práce

### I. Diplomant: Barbora Kopecká

**Téma diplomové práce: „Právní úprava agentur práce a agenturního zaměstnávání“**

Předložená diplomová má celkový rozsah 69 stran (včetně shrnutí v angličtině, seznamu použité literatury, obsahu atd.) a je členěna do pěti základních kapitol.

Těžiště práce je obsaženo v kapitole třetí („Veřejnoprávní úprava agentur práce“) a kapitole čtvrté („Soukromoprávní úprava agenturního zaměstnávání“).

Pokud diplomantka v úvodu práce uvádí, že : „Účelem práce je poskytnout čtenáři informace o právní úpravě vztahující se k agenturám práce“, pak je třeba, konstatovat, že předloženou práci diplomantka „čtenáři“ poskytuje poměrně ucelený soubor informací, kterými se jí daří vcelku úspěšně interpretovat právní úpravu agenturního zaměstnávání obsaženou v několika českých právních předpisech. Na druhé straně by práci jistě obohatilo, kdyby autorka zaujímala více vlastních kritických názorů na zkoumanou problematiku a v těch pasážích práce kde problém pouze naznačuje, se neobávala o jeho hlubší rozbor (třeba i ve srovnání se zahraniční právní úpravou).

**Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou „velmi dobře“.**

Obhajoba se bude konat 14.12.2010 v místnosti č. 135, 1. patro PF UK v 14:00 hod.

Při obhajobě diplomové práce by diplomantka (ve vazbě na problematiku zpracovanou stručně na str. 20 až 23 diplomové práce) mohla provést hlubší úvahy de lege ferenda na téma možných promítnutí ustanovení Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/104/ES o agenturním zaměstnávání do českého právního řádu.

V Praze dne 11.10.2009

Prof. JUDr. Miroslav Bělina, CSc.

oponent